Capital de nivel 1 (miles de euros) (1.662.457) 9.020.280

Exposición (miles de euros) 121.160.711 132.721.167

Ratio de apalancamiento (1,37%) 6,80%

En 2017 Banco Popular Español, S.A. debe de mantener un ratio mínimo de capital CET1 del 7,875% phase in
(incluye requerimiento por Pilar I, Pilar II, Buffer de conservación y sistémico) y un 11,38%  de Capital Total.

Tras la resolución de Banco Popular Español, S.A., su posterior compra por Banco Santander, S.A. y la
contabilización de los aspectos considerados con motivo de la resolución (Notas 1.b y 1.c), los ratios no cumplían
con dichos requerimientos a 30 de junio de 2017. Con fecha del 28 de julio de 2017 se ha ampliado capital en
6.800.000 miles de euros y se ha recibido un crédito subordinado de Banco Santander, S.A por 750.000 miles de
euros lo que da lugar a que los ratios proforma de Banco Popular Español, S.A asciendan a un CET1 phase in
proforma de 12,90% y un capital total de 14,48%, por lo que la situación patrimonial se encontraría restablecida a
dicha fecha.

.

30

Anexo I

Efecto en la presentación del Balance de diciembre 2016 del Hecho Relevante del 3
de abril de 2017 en la CNMV

31-12-2016

Publicado

Ajustes Hecho

Relevante

03-04-2017

31-12-2016

Reexpresado

EFECTIVO, SALDOS EN EFECTIVO EN BANCOS CENTRALES Y OTROS

 DEPÓSITOS A LA VISTA 2.288.949 - 2.288.949

ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR 2.136.411 - 2.136.411

ACTIVOS FINANCIEROS DESIGNADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS

 EN RESULTADOS  - - -

ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 14.236.883 - 14.236.883

PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR 99.758.290 (497.192) 99.261.098

INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO 4.583.511 - 4.583.511

DERIVADOS – CONTABILIDAD DE COBERTURAS 269.847 - 269.847

CAMBIOS DEL VALOR RAZONABLE DE LOS ELEMENTOS CUBIERTOS DE UNA

 CARTERA CON COBERTURA DEL RIESGO DE TIPO DE INTERÉS 265.519 - 265.519

INVERSIONES EN NEGOCIOS CONJUNTOS Y ASOCIADAS 3.249.452 - 3.249.452

ACTIVOS TANGIBLES 791.769 - 791.769

ACTIVOS INTANGIBLES 1.263.451 - 1.263.451

ACTIVOS POR IMPUESTOS 5.353.666 154.730 5.508.396

 Activos por impuestos corrientes 185.804 - 185.804

 Activos por impuestos diferidos 5.167.862 154.730 5.322.592

OTROS ACTIVOS 524.917 - 524.917

ACTIVOS NO CORRIENTES Y GRUPOS ENAJENABLES DE ELEMENTOS QUE SE

 HAN CLASIFICADO COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA 3.111.581 (18.014) 3.093.567

TOTAL ACTIVO 137.834.246 (360.476) 137.473.770

31

31-12-2016

Publicado

Ajustes Hecho

Relevante

03-04-2017

31-12-2016

Reexpresado

PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR 1.677.644 - 1.677.644

PASIVOS FINANCIEROS DESIGNADOS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS - - -

PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO 123.269.395 - 123.269.395

DERIVADOS - CONTABILIDAD DE COBERTURAS 1.109.309 - 1.109.309

CAMBIOS DEL VALOR RAZONABLE DE LOS ELEMENTOS CUBIERTOS DE UNA CARTERA CON COBERTURA

DEL RIESGO DE TIPO DE INTERÉS

- - -

PROVISIONES 334.630 561 335.191

PASIVOS POR IMPUESTOS 279.119 - 279.119

PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 35.918 - 35.918

PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS 243.201 - 243.201

CAPITAL SOCIAL REEMBOLSABLE A LA VISTA - - -

OTROS PASIVOS 680.268 - 680.268

PASIVOS INCLUIDOS EN GRUPOS ENAJENABLES DE ELEMENTOS QUE SE HAN CLASIFICADO COMO

MANTENIDOS PARA LA VENTA - - -

TOTAL PASIVO 127.350.365 561 127.350.926

31-12-2016

Publicado

Ajustes Hecho

Relevante

03-04-2017

31-12-2016

Reexpresado

FONDOS PROPIOS 10.826.626 (361.037) 10.465.589

CAPITAL 2.098.429 - 2.098.429

CAPITAL DESEMBOLSADO 2.098.429 - 2.098.429

CAPITAL NO DESEMBOLSADO EXIGIDO - - -

PRIMA DE EMISIÓN 5.277.886 - 5.277.886

INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO EMITIDOS DISTINTOS DEL CAPITAL - - -

OTROS ELEMENTOS DE PATRIMONIO NETO - - -

GANANCIAS ACUMULADAS 7.023.548 (256.948) 6.766.600

RESERVAS DE REVALORIZACIÓN - - -

OTRAS RESERVAS (161.261) - (161.261)

(-) ACCIONES PROPIAS (189.658) - (189.658)

RESULTADO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS DE LA DOMINANTE (3.222.318) (104.089) (3.326.407)

(-) DIVIDENDOS A CUENTA - - -

OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO (342.745) - (342.745)

INTERESES DE MINORITARIOS - - -

TOTAL PATRIMONIO NETO 10.483.881 (361.037) 10.122.844

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 137.834.246 (360.476) 137.473.770

PRO-MEMORIA

GARANTÍAS CONCEDIDAS 11.569.487 - 11.569.487

COMPROMISOS CONTINGENTES CONCEDIDOS 7.277.838 - 7.277.838

32

DECLARACIÓN DE RESPONSABILIDAD DEL INFORME FINANCIERO DEL PRIMER SEMESTRE DE 2017

Los miembros del Consejo de Administración de Banco Popular Español, S.A. declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, la
información financiera intermedia resumida correspondiente a los primeros seis meses del ejercicio 2017, formulada en la sesión celebrada
el 27 de septiembre de 2017, elaborada con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrece la imagen fiel del patrimonio, de la
situación financiera y de los resultados de Banco Popular Español, S.A. y que el informe de gestión, correspondientes a los primeros seis